КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД БОРОДИНО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.04.2023 	г. Бородино				     	№ 181

[bookmark: _GoBack]О дополнительных мерах социальной поддержки семей лиц, участвующих в специальной военной операции, предоставляемых в г. Бородино

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647                        «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», указом Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей», на основании ст. 53 Устава города Бородино, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Постановление Администрации города Бородино от 22.11.2022 № 656                    «О дополнительных мерах социальной поддержки семей лиц, призванных                       на военную службу по мобилизации» отменить.
2. Семьям лиц, участвующих в специальной военной операции (далее – участники СВО), проживающим на территории города Бородино, предоставляются следующие дополнительные меры социальной поддержки:
2.1. Предоставление во внеочередном порядке детям участников специальной военной операции дошкольного возраста места в муниципальной образовательной организации, реализующей основную общеобразовательную программу дошкольного образования на территории города Бородино.
В случае непредоставления ребенку (детям) участников специальной военной операции в возрасте от 1,5 до 7 лет во внеочередном порядке места в муниципальной образовательной организации, реализующей основную общеобразовательную программу дошкольного образования на территории города Бородино, предоставление ежемесячной денежной выплаты в размере 6,5 тысячи рублей.
2.2. Освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих деятельность на территории города Бородино.
2.3. Обеспечение детей, обучающихся в 5-11 классах муниципальных общеобразовательных организаций, осуществляющих деятельность на территории города Бородино, бесплатным горячим питанием: в первую смену бесплатным горячим завтраком, во вторую смену бесплатным горячим обедом.
2.4. Оказание организациями социального обслуживания в первоочередном порядке социальных услуг в форме социального обслуживания на дому и в полустационарной форме членам семей участников специальной военной операции, которые признаны нуждающимися в социальном обслуживании, независимо от состава семьи и уровня доходов.
2.5. Оказание содействия в поиске работы членам семей участников специальной военной операции, включая содействие в прохождении профессионального обучения и получении дополнительного профессионального образования.
2.6. Предоставление единовременной материальной помощи членам семей участников специальной военной операции за счет средств краевого бюджета в размере 5 тысяч рублей на человека дополнительно к мерам социальной поддержки, установленным постановлением Правительства Красноярского края от 29.09.2022 № 805-п «О дополнительных социальных гарантиях отдельным категориям граждан» и постановлением Правительства Красноярского края от 08.07.2022 № 600-п «О дополнительных социальных гарантиях отдельным категориям граждан».
2.7. Содействие членам семей участников специальной военной операции в оформлении социальных и иных выплат, мер социальной поддержки, на получение которых они имеют право, специалистами учреждений социального обслуживания, территориальных отделений многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг.
2.8. Освобождение членов семей участников специальной военной операции от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения ими платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, установленных жилищным законодательством Российской Федерации.
2.9. Бесплатное посещение муниципальных учреждений культуры, клубных формирований, кинопоказов и иных мероприятий, проводимых (организуемых) указанными учреждениями, а также бесплатное посещение объектов спортивной инфраструктуры и занятий по спортивной подготовке в муниципальных спортивных организациях.
2.10. Консультирование членов семей участников специальной военной операции по вопросам оказания правовой помощи.
2.11. Обеспечение социального сопровождения членов семей участников специальной военной операции, оказание им содействия в разрешении сложных жизненных ситуаций, включая решение социально-бытовых проблем.
3. Участникам специальной военной операции установить следующие меры поддержки:
3.1. В сфере муниципальной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства:
возможность предоставления на период участия в специальной военной операции отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности, и расторжения договоров аренды без применения штрафных санкций;
возможность изменения существенных условий контракта, заключенного для обеспечения муниципальных нужд, если при исполнении такого контракта возникли не зависящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения в связи с участием в специальной военной операции;
оказание бесплатной юридической помощи субъектам малого и среднего предпринимательства.
4. Финансовое обеспечение предоставления мер поддержки, предусмотренных настоящим постановлением, осуществляется за счет средств краевого бюджета.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                       на заместителя Главы города Бородино Морозова А.А.
	6. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Бородинский вестник» и размещению на официальном сайте городского округа города Бородино Красноярского края.
	7. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем                            его официального опубликования в газете «Бородинский вестник».

Глава города Бородино							А.Ф. Веретенников

Травникова 4-41-85